
	

DETERMINAZIONE n. 231/2017 
 
Oggetto: Acquisto tramite ODA sul MePA attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a. di servizi di assistenza e 
manutenzione per il Portale dell’Amministrazione Trasparente e per la 
piattaforma whistleblowing 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 
 
 

	

	



	

	2

VISTI: 
 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57); 

 il Piano Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017 -
2019; 

 
CONSDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale, in ottemperanza a quanto 
richiesto dalla normativa per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella P.A. (L. n. 190/2012), nonché dalle norme sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. (d.lgs. 
n. 33/2013) e disposizioni collegate, si è dotata di un programma applicativo per 
tale fini, acquisendolo in riuso dal relativo Catalogo con la Determinazione n. 
64/2015; 
 
CONSIDERATO altresì che AgID si è occupata di far sviluppare tale applicativo 
per realizzare il proprio Portale della Trasparenza (nel seguito per brevità 
denominato anche PAT), rendendolo disponibile per gli altri soggetti giuridici 
interessati, iscrivendolo sul Catalogo del Riuso al n. 274/2015; 
 
CONSIDERATO che sono stati attivati anche gli interventi necessari per 
garantire l’interoperabilità del PAT con i sistemi contabili in uso; 
 
CONSIDERATO che, nel frattempo, a causa delle modifiche normative 
intervenute riguardo al Codice dell’Amministrazione Digitale, con particolare 
riferimento all’art. 69 sul riuso dei SW, si sono resi necessari approfondimenti 
riguardo alla licenza in formato aperto che deve essere resa disponibile nei casi di 
riuso ed è venuto a scadere il contratto che assicurava la manutenzione del PAT e 
della piattaforma di Whistleblowing;  
 
CONSIDERATO altresì che l’Agenzia ha attivato un progetto per l’adesione ad 
un nuovo sistema integrato di gestione del bilancio e della contabilità, per rendere 
più efficiente lo svolgimento dei compiti istituzionali, a partire dalla 
razionalizzazione dei flussi e del sistema contabile, attraverso: 
 apposito Protocollo di Intesa con la Corte Costituzionale, di cui alla 

determinazione n. 13/2017 del 27 gennaio 2017; 
 successivo Ordine di acquisto su MePA, per l’acquisizione del bundle 



	

	3

comprensivo dei moduli e servizi di avvio della piattaforma acquisita in riuso 
a seguito del citato Protocollo d'intesa, autorizzato con determinazione n. 
41/2017 del 21 febbraio 2017); 

 adesione al Contratto Quadro Consip SPC lotto 1, con determinazioni n. 
120/2017 del 28 aprile 2017 e n. 187/2017 del 23 giugno 2017 per i necessari 
servizi cloud; 

 
CONSIDERATO che anche la realizzazione di detto importante progetto 
comporterà la necessità di avviare le verifiche tecniche necessarie a garantire 
l’interoperabilità fra il nuovo sistema contabile - primo step del progetto per la 
realizzazione del sistema integrato - e il PAT; 
   
CONSIDERATO che si rende necessario e urgente garantire l’assistenza e il 
supporto al PAT ed alla piattaforma Whistleblowing, per la denuncia delle 
eventuali irregolarità commesse da personale interno, con garanzia di anonimato 
per i denuncianti; 
 
VISTO l’appunto del 26 luglio 2017, a firma del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza e del Dirigente della Segreteria Tecnica, 
Supporto agli Organi e Comunicazione con cui, per le motivazioni ivi esposte, è 
stata rappresentata l’esigenza e urgenza di acquisire attraverso un Ordine Diretto 
di Acquisto su MePA, servizi di assistenza e manutenzione per il Portale 
dell’Amministrazione Trasparente e per la piattaforma Whistleblowing, sul 
Bando: “Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” con le 
specificazioni nel medesimo appunto indicate;  
 
CONSIDERATO che in sede di ODA si procederà a chiedere la riduzione 
dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 
11 del citato codice appalti; 
  
VISTO il DURC INAIL_ n. 8010725 del 22 giugno 2017 con scadenza al 20 
ottobre 2017, acquisito on line e con scadenza validità al 20/10/2017, che certifica 
la regolarità della medesima società nei confronti di INPS e INAIL; 
 
VISTE le dichiarazioni sui requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016 rilasciate dalla 
società per l’iscrizione e l’abilitazione sulla piattaforma elettronica del MePA;   
 
VISTA la mail inerente la copertura di budget del competente Servizio Bilancio 
e Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Di acquistare, per le motivazioni di cui alla premessa, attraverso un Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) su piattaforma MePA con la società Internet 
Soluzioni s.r.l., servizi di assistenza e sviluppo per il Portale 
dell’Amministrazione Trasparente e per la piattaforma Whistleblowing sul 



	

	4

Bando: “Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” per un 
periodo di 24 mesi e per un importo complessivo pari a € 4.752,00 IVA 
esclusa, al netto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare cauzione, 
rispetto all’importo complessivo di base dell’ODA di € 4.800,00 IVA esclusa;
  

2. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa 
Tiziana Laurora quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione, con l’incarico di acquisire lo smartCIG per il 
perfezionamento dell’ODA, e di curare tutte le comunicazioni e gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente; 

 
3. Di imputare sul budget 2017-2019, secondo le specifiche coperture di budget 

individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, l’importo 
complessivo come sopra precisato pari a € 5.797,44 IVA inclusa; 

 
4. Di incaricare per il perfezionamento dell’Ordine ed il caricamento di tutta la 

documentazione utile al perfezionamento dell’ODA il Punto Istruttore del 
Servizio proponente e, per gli adempimenti in qualità di Punto Ordinante, la 
Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del servizio “Tesoreria e 
approvvigionamenti” dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento; 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per le pubblicazioni di competenza, 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Roma, 31 luglio 2017 
 
Antonio Samaritani 		


		2017-07-31T10:57:46+0200
	ANTONIO SAMARITANI




